《市交通运输局交通建设工程优秀项目   管理团队管理办法》起草说明
为进一步提高局属交通建设工程质量，鼓励优秀企业以高水平的项目管理团队参与局属交通建设工程项目建设，实现交通建设项目建设质量和管理水平的提升，我局根据局属交通建设项目招标投标工作实际，起草了《市交通运输局交通建设工程优秀项目管理团队管理办法》（以下简称《办法》）。现将有关问题说明如下：

一、制定《办法》的必要性

（一）是落实市政府建设工程招标投标改革相关要求的积极措施。2015年市政府印发的《深圳市人民政府印发关于建设工程招标投标改革若干规定的通知》（深府〔2015〕73号）第六条规定：“对于本市建设工程获得国家鲁班奖等优质工程奖项的承包单位，可以给予工程奖励或者其他奖励，具体办法由市建设部门另行制定并报市政府批准后实施。”在市建设部门还未制定具体奖励办法前，我局试行对获得国家工程质量最高奖项的项目管理人员组建的项目管理班子参与交通建设项目投标给予优待，是落实市政府建设工程招标投标改革的积极措施。
（二）是实现交通基础设施建设“好快省安廉”目标工作的需要。2017年1月7日，市交通运输委印发《市交通运输委关于落实交通基础设施建设好快省安廉目标的若干意见》（深交〔2017〕13号），其工作目标中明确： 优化交通建设工程招标管理制度，研究制定交通建设工程招标“择优”措施，引导交通建设市场适度竞争，使真正优秀的队伍参与交通项目建设。开展优秀项目管理团队的认定和应用，正是实现工作目标的需要。
（三）是完善交通建设工程招标定标工作指引的重要环节。市交通运输委2017年印发《市交通运输委交通建设工程施工招标定标工作指引（试行）》（深交〔2017〕107号）中规定对以优秀项目管理团队参加项目投标给予优待，但未明确优秀项目管理团队的申报要求、认定标准、认定程序及后续管理要求等内容，此次制定《办法》正是对定标工作指引的完善。
二、《办法》的主要法律和政策依据

（一）《深圳市人民政府印发关于建设工程招标投标改革若干规定的通知》（深府〔2015〕73号）
（二）《市交通运输委关于落实交通基础设施建设好快省安廉目标的若干意见》（深交〔2017〕13号）

（三）《市交通运输委交通建设工程施工招标定标工作指引（试行）》（深交〔2017〕107号）

三、《办法》征求意见情况

2018年8月16日-27日，《办法》起草部门建管处向纪检监察室、法规处、设施局、各交通运输局、建设中心、质监站等内部部门和单位，以及城市交通协会发函征求了意见。
除法规处反馈了意见外，纪检监察室、设施局、各交通运输局、建设中心、质监站、城市交通协会均反馈无意见。

四、《办法》的主要内容

（一）定义。交通建设工程优秀项目管理团队（以下简称“优秀团队”）是指由在广东省行政区域内负责管理的达到要求规模的建设工程获得过国家工程质量最高奖项的项目管理人员组建的项目管理班子。管理班子主要成员包含项目经理、技术负责人、项目副经理（负责生产）3人。
（二）应用范围。交通建设工程优秀项目管理团队由市交通运输局认定，仅在局属交通建设工程项目中应用。优秀团队实行分类认定，分类应用。即在获奖项目上承担施工总承包或主体工程承包工作的，认定其为施工总承包类优秀团队，在施工总承包或主体工程施工招标时可应用。承担专业工程承包工作的，认定其为专业工程类优秀团队，在专业工程施工招标时可应用。
（三）优秀团队申报。优秀团队应由获奖单位在项目获奖五年（60个月）内组织申报。
（四）优秀团队认定。优秀团队认定按季度进行。局组建优秀项目管理团队认定工作组（以下简称认定工作组）对申报管理团队进行审核。所有申报资料由局建设管理处组织进行预审后报认定工作组审核。认定工作组将组织评审专家组召开优秀团队评审会，对预审合格的申报管理团队进行考察、答辩和评审。获得评审专家组80%以上成员认可的申报管理团队可被推荐为优秀团队。
（五）优秀团队的使用。采用经局认定的优秀团队作为项目管理班子主要成员参加局属交通建设工程项目投标的，在投标中享受“优先票选、低价豁免、折价排名”的优待。经委认定的优秀团队不得同时参与多个项目投标。优秀团队资格有效期为自认定结果公告之日起5年，且应用一次即失效。
（六）优秀团队的责任。以优秀团队应标中标的投标人在履约过程中，必须按照投标文件承诺的项目管理团队组建项目管理班子，并书面承诺履行相关义务和责任。项目实施过程中，经局长办公会同意，可更换优秀团队主要成员。非经局长办公会同意，不得更换优秀团队主要成员，否则视为严重违约。发包人可没收履约保证金并解除合约，且不赔偿因此给违约单位造成的一切损失。项目实施过程中优秀团队主要成员需按规定驻场负责项目管理工作。优秀团队主要成员的出勤实行签到管理。项目经理、技术负责人、项目副经理（负责生产）每月出勤不得少于20日。
特此说明。